
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O   DI  FUCECCHIO 

50054 FUCECCHIO (FI)  Via Della Repubblica, 2 – C.F. 91025060483

Tel. e fax 0571/20113-0571/20646

FIIC832008@ISTRUZIONE.IT – FIIC832008@PEC.ISTRUZIONE.IT

www.comprensivofucecchio.it

Oggetto: Determina n. 32/2020 per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura  di n. 13 Kit big pad , per un importo a base d’asta pari
a  € 30.550,00 (IVA esclusa),  con aggiudicazione mediante  offerta ecooooiccoaieote  pcn
vaotaggcosa  sulla  base  del  icglcor  rapporto  qualctà/prezzo,  ac  seosc  dell’artcoolo  95,
cooiia 6 del  D.Lgs.  50/2016 oppure corcterco del  icoor prezzo ac  seosc  dell’artcoolo 95,
cooiia 4 del D.Lgs. 50/12016)

CIG: [ZEF2D67DE2]

CUP: [C32G20001360001]

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  MONTANELLI-PETRARCA   

50054 FUCECCHIO (FI)  Via Della Repubblica, 2 – C.F. 91025060483

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastcce, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastcce,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 14i3, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubblicce» e successive modifcce e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco in  materia  negoziale,  come
defnit dallaartcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il  Regolamento  d’Isttuto  prot.  946  C14/B  del  14/03/2019,  cce  disciplina  le

FIIC832008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001794 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:FIIC832008@ISTRUZIONE.IT


modalità di atuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.03 del 11/12/2019; 

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come
modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni
appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle oferte;

VISTO in partcolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce « Nelle
procedure  aperte,  qualsiasi  operatore  economico  interessato  può  presentare
un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara.  Il tericoe icocio per la
rccoezcooe delle offerte   dc QUINDICI giorni dalla data di trasmissione del bando di
gara.  Le  offerte  sono  accompagnate  dalle  informazioni  riccieste
dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitatva»;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, cce prevede cce tute le amministrazioni statali centrali e
perifericce,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip atve . In merito a tale merceologia le
atrezzature  esistent mancano  delle  carateristcce  essenziali  riccieste  dalla
nostra scuola: Kit completo, installazione  monitor, l casse, pc e cablaggi.

VISTA  la Legge n. 208/2015 allaart. 1, comma 512, cce, per la categoria merceologica
relatva ai servizi e ai beni informatci ca previsto cce, fermi restando gli obbligci
di acquisizione centralizzata previst per i beni e servizi dalla normatva vigente,
sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strument di
acquisto e di  negoziazione  messi  a  disposizione  da Consip  S.p.A.  (Convenzioni
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

DATO ATTO  cce il Dirigente Scolastco ca adotato apposito provvedimento con il quale ca
dato ato cce, nell’ambito degli strument di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili ;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recant «Nomina, ruolo e compit del responsabile unico
del  procedimento  per  l’afdamento  di  appalt e  concessioni» ,  approvate  dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 otobre 2016 e aggiornate
al  D.Lgs. 56 del  19 aprile  2017 con deliberazione del  Consiglio n. 1007 dell’11
otobre 2017,  le  quali  canno inter alia  previsto cce  «Il  RUP è individuato,  nel
rispeto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendent di
ruolo addet all’unità organizzatva inquadrat come dirigent o dipendent con
funzioni  diretve  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddeta  unità
organizzatva, tra i dipendent in servizio con analogce carateristcce», defnendo
altresì i requisit di professionalità ricciest al RUP;  

RITENUTO cce  il  Sig.  Primo Esposito,  DSGA dell’Isttuzione  Scolastca,  risulta  pienamente
idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’afdamento  in  oggeto,  in  quanto
soddisfa i requisit ricciest dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un

FIIC832008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001794 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U



livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispeto
all’incarico in questone; 

VISTO l’art.  6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dallaart.  1, comma 41,
della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relatvo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di confito di interessi, e
all’obbligo di  segnalazione da parte  dello  stesso di  ogni  situazione di  confito
(ancce potenziale);

TENUTO CONTO cce,  nei  confront del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostatve
previste dalla succitata norma;

DATO ATTO della  necessità  di  afdare  la  fornitura   di  n.  13  Kit  big  pad , Kit  completo,
installazione   monitor,  lim,  casse,  pc  e  cablaggi  con  le  carateristcce  di  cui
all’allegato “A” per un importo stmato di E. 30.550,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO cce l’afdamento in oggeto è fnalizzato a dotare le classi ancora sprovviste di
strument multmediali per favorire la didatca laboratoriale per porre al centro
del percorso formatvo l’alunno rendendolo “protagonista” .

CONSIDERATO  cce le prestazioni di cui tratasi si compongono di un unico loto prestazionale e
funzionale, in quanto ricciesto installazione e cablaggi

PRESO ATTO cce la spesa complessiva per il servizio/fornitura  in parola, come stmata dall’area
scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 30.550,00,
IVA esclusa, (€ 6.721,00, IVA pari a € 37.271,00 inclusa); 

ATTESO cce ricorrono i presuppost di cui all’art. 95 comma 4, letera del Codice e di cui
alle Linee Guida ANAC n. 2, cce pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il
criterio dell’oferta economicamente più vantaggiosa sulla  base del  criterio del
minor prezzo;

VISTO l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  -  Legge  n.  95/2012,  convertto  nella  Legge  n.
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubblicce obbligate sulla base di
specifca  normatva  ad  approvvigionarsi  atraverso  le  convenzioni  di  cui
all’artcolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 4i88 stpulate da Consip
S.p.A. o dalle centrali di commitenza regionali costtuite ai sensi dell’artcolo 1,
comma 4i55, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la
convenzione  non  sia  ancora  disponibile  e  in  caso  di  motvata  urgenza,  allo
svolgimento di  autonome procedure di  acquisto direte alla stpula di  contrat
avent durata  e  misura  stretamente  necessaria  e  sotopost a  condizione
risolutva nel caso di disponibilità della deta convenzione»; 

CONSIDERATO cce il contrato sarà sotoposto a condizione risolutva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggeto  servizi  [o
forniture] comparabili  con quelli  oggeto di  afdamento,  ai  sensi  della  norma
sopra citata;

CONSIDERATO cce la pubblicazione degli at di procedura avverrà con le modalità previste dagli
art. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e dal decreto del Ministero delle infrastruture e
dei trasport del 2 dicembre 2016, e cce per adempiere a tali incombent sono
stat predispost un apposito bando di gara, 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Isttuto è tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara (CIG);

TENUTO CONTO cce l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obbligci di
tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  previst dalla  legge del  13 agosto 2010, n.  136
(«Piano straordinario contro le  mafe, nonccé delega al  Governo in materia di

FIIC832008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001794 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U



normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgent in
materia di sicurezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relatve modifcce, integrazioni e provvediment di atuazione;

CONSIDERATO cce gli  import di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 30.550,00,
oltre  iva  (pari  a  €  6.721,00  Iva  compresa)  trovano  copertura  nel  bilancio  di
previsione per  l’anno 2020,  risorsa  fnanziaria  ex art.  231,comma1 del  D.L.  19
maggio 2020, n.34 per la  ripresa dell’atvità didatca a setembre 2020 causa
emergenza COVID.

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  l’indizione  della  procedura  aperta  per
l’afdamento per la fornitura  di n. 13 Kit big pad , Kit completo, installazione  monitor, lim, casse,
pc e cablaggi con le carateristcce di cui all’allegato “A”

 di porre a base di procedura l’importo massimo di ad € 30.550,00, oltre iva (pari a € 6.721,00 Iva
compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 di assumere cce, ai fni della selezione dell’oferta migliore, venga applicato il criterio dell’oferta
economicamente più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  vantaggiosa  sulla  base del  criterio  del
minor prezzo; 

 di approvare a tal fne la documentazione di lex specialis allegata;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  37.271,00  IVA  inclusa  da  imputare  sul  capitolo  A3/1
dell’esercizio fnanziario 2019;

  di confermare il Sig. Primo Esposito quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs.  50/2016, già  indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’ato di
programmazione adotato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

 cce il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione Scolastca ai sensi
della normatva sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Marinella Pascale

(Firma sosttuita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993)

FIIC832008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001794 - 23/06/2020 - C14 - Contabilità general - U


